（様式）
会議議事録

	事業名
	令和3年度「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の推進」
（２）教職員の資質能力向上の推進①効果的な教育成果①効果的な教育成果の公開方法等に関する支援体制づくりの推進

	代表校
	一般社団法人全国専門学校教育研究会

	会議名
	第4回体制整備事業運営委員会

	開催日時
	令和3年12月17日（金）　13時00分～16時00分

	場所
	東京　AP品川アネックス（オンライン開催併用）

	出席者
	事業責任者：高岡 信吾
委　　　員：成底　敏、岡村　慎一、柳田 祐大、泉田　優、山根　大助、
猪俣　昇、藤井 達也
（オンライン参加）
松田　義弘、小田　政江、氏部　正　　　　　　　計11名
請負業者：八木 信幸、飯塚　正成 　　　　　　　　　　　　　計 2名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計13名

	議題等
	1. A類〜D類のコンテンツ作成、ならびに実証検証
【分類ごとの概要】
■A類（成底）
・菊田氏と2回目の打ち合わせが終了した。パワーポイント資料に菊田氏の音声を載せる。専修学校設置基準については20分程度。専修学校設置基準と学校法人会計のコンテンツのナレーターは外注とする。
・菊田氏の講話と専修学校設置基準は1月19日に収録を予定している。
・学校法人会計と合わせて3コンテンツの編集は外注を予定しており、コンテンツ完成後、YouTubeチャンネルで配信を想定している。
※補足（飯塚）
・ナレーターは外注先でオーディションをして一人選んでもらっている。会社説明などをしている方で、確定後プロフィールが分かる。ナレーターを依頼するにあたり、読み間違いがないように原稿にルビが必要。学校法人会計については成底先生の資料を元に表紙・サムネイル・終了時などのデザインを外注先に任せる予定。
・専修学校設置基準に関しては、音入れだけなので早めにスタジオでの収録を依頼している。1月19日以前に収録し、声の抑揚・速度・強調部分など内容の確認をしたい。その後最終収録とする。
・菊田氏の資料については、非常に文字が多いため講習用にリメイクを依頼したが、必要条項要件を満たす最低限度のものとのことで、資料についてはダウンロードできる形にして手元で確認できることを前提としたい。文言については、5か所ほど修正済み。また、資料2のコンテンツ7ページ目に専門学校の教育の特色があるが、現場サイドで追加したい内容があれば追加いただけるとのことなので、検討いただきたい。収録に関しては、菊田氏にフリーに話していただき、話の内容をテロップで流すことを考えている。

■B類（成底）
・研修案内を全専研のHP、メーリングリストで案内を配信した。申込フォームから申込をしていただき、すでに20名のお申込みをいただいている。
・セミナーでは質疑応答は無とし、1月18日（火）14:00～15:40を設定している。
・内容は、三菱総研の沼田氏に職業教育マネジメントの全体像や調査結果紹介及び課題について、PDCAサイクルの必要性、またCの部分が弱いことについて話していただく。次に東京テクニカルカレッジの白井校長に、東京テクニカルカレッジでの職業教育マネジメントへの取組事例、職業教育マネジメント構築へ至るプロセスと課題について話していただく。
※補足（飯塚）
・申込期日が1月12日になっているので、申込いただいた方にはメールでセミナーURLなどを連絡する予定。

■C類(泉田・柳田)
・現在13名のお申込みをいただいており、最少催行人数はクリアした。
・当日のサポートを小田先生と松田先生に依頼した。1日目の26日は12時、2日目の27日は8時30分に集合をお願いしたい。
→了解。（松田・小田）

■D類（成底）
・シラバスを作成できるようになるための研修とは異なり、シラバスを確認・評価し、適切なシラバスを公開できるよう指導するためのポイントを修得するための演習問題付きのオンデマンド型eラーニング教材1講座を予定している。コンテンツについては福岡大学の植上先生・丹田先生に依頼。YouTubeチャンネルでの配信を想定している。（成底）
・現状調査未実施の状態なので、アンケート調査を検討している。各校でのシラバスの確認・評価などについてどのように行っているか、また課題があるか。（成底）
→シラバスの内容については申請提出時に各学校でチェックしているが、本部に専門の部署があり全地区の教育課程編成委員会で各学校の確認もしている。また、授業モニターで全教員の授業をチェックし、その際シラバス・コマシラバスの内容を確認している。（氏部）
→B類、D類のアンケートについては調査内容を検討し、全専研の加盟校に協力いただく形でスケジュールを進める。（成底）

7. スケジュール
・第5回体制整備事業運営委員会…2月16日（水）13時～15時
　場所：福岡（状況によりオンライン開催併用を検討する）
・第4回体制整備事業実施委員会…2月28日（月）午後
　時間・場所については再調整。

8. 藤井委員紹介

	配布資料
	・211217 委員会資料
・菊田さん打合せ1215
・全専研_SD_専修学校に関する基礎知識 （１）～（３）
・職業教育マネジメントセミナー案内1216

以上